Ex his omnibus consequitur tum duntaxat à decreto Romani pontificis ablegari omne prorsus errandi periculum, cùm accesserit episcoporum consensus; hinc S. Leo in epist. ad episcopos Galliarum : « Nullum, inquit, jam excusationis refugium de ignorantia, vel de intelligentia difficultate conceditur : cùm sexcentorum ferè fratrum, coepiscoporum, que nostrorum synodus congregata, nullam artem ratiocinandi, nullum eloquium disserendi contra fundamentum fidei divinitus inspiratae permiserit. »

Solvuntur objecta ex summis pontificibus. — Ex summis veteribus pontificibus nullum aliud promittur testimonium quod difficultatem ullam afferat, quæ ex diversis quæ adduximus responsis expediti non possit, aut potius jam expedita non sit : Romanæ sedis commendant primatum auctoritatis, de quo dubitat

nemo verè catholicus : commemorant proununtiatum illud Christi : *Rogavi pro te, ut non deficit fides tua* : quem referat sēnsū expōsuimus. Asserunt etiam nullā erroris labē contaminatam fuisse Apostolicam sedem, inde non sequitur absoluta et propriè dicta infallibilitas.

Unum aut alterum hujusmodi testimonium exempli causā proferemus : « Hoc est, inquit Gelasius, epist. 8 ad imperatorem Anastasiū, quod Apostolica sedes magnopere cavit, ut quia mundo radix est Apostoli gloriōsā confessio, nullā rimā pravitatis, nullā prorsus contagione maculetur. » Cavit Apostolica sedes ne ullam prorsus suscipiat erroris labem: inde quidem sequitur immunitas ab heresi, cùm absque contumacia non incurritur hæresis nota; at non inde colligitur absolute infallibilitatis privilegium ; addit Gelasius : « Nam si (quod Deus avertat, quod fieri non posse confidimus) tale aliquid proveniet, unde cuiquam resistere auderemus errori? »

Aliud est omnimoda certitudo, aliud spes et confidentia : quo sensu dictum est à S. Paulo 2 ad Corinth. c. 2 : « Confidens in omnibus vobis, quia meum gaudium, omnium vestrum est. » Quis nesciat, ait S. Gregorius Magnus, in epist. ad Eulogium Alexandrinum, sanctam Ecclesiam in Apostolorum principis soliditate firmatam, qui firmitatem mentis traxit in nomine, ut Petrus à petrā vocatur? Cui veritatis voce dicitur : *Tibi dabo claves regni celorum*, cui rursus dicitur : *Et tu aliquid conversus, confirma fratres tuos*, iterumque : *Simon Joannis, amas me? pasce oves meas*. » Ille omnia, ut videre est, quid spectent, quā referantur, dedita operā indicavimus; itaque in illis interpretandis amplius non immurabimur.

Solecuntur obiecta ex SS. Patribus. — Idem ferè dicendum de testimonio Patrum, quod mox de summorum pontificum diximus : hoc est, quae inde argumenta extenduntur ad infallibilitatem Romano adscribendam pontifici, ad eadem solvenda recurrent, quas adduximus respondentes, tum ubi de illis Christi orantur : *Tu es Petrus, et super hanc petram... oravi pro te... pasce oves meas*; tum ubi de stabilitate centri communionis; ne igitur sat enucleatē dictis fastidiosē recudantur, summatim responsum.

S. Irenaeus omnes hereses superari ac prosterni testatur sōlius Romanæ Ecclesiæ traditione : « Quoniam, inquit, validè longum est omnium Ecclesiarum enumerare successiones

maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitiæ, à gloriissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatae et constitutaæ Ecclesiæ; eam quam habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam boniibus fidem, per successionem episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes. » Cùm traditione hereticos voluerit revincere S. Irenaeus, longumque fuisset, ut ipse adnotat, omnium Ecclesiarum enumerare successiones, Romanæ potissimum, cùm cæteris antecellat, doctrinam et auctoritatem invocat: inde quidem consequens est præcipuas, quod ultrò proficitur clerus Gallicanus, partes in causis fidei ad sedem pertinente Apostolicam, non autem Romanum in pontificem errorem cadere non posse. Celeberrimo autem, quod subjungitur testimonio: « Ad hanc Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est commenconvenire Ecclesiam, » adstruitur non infallibilitas, sed primatus Romani pontificis, atque eximia centri communionis prærogativa.

S. Cyprianus, navigantes ad *Petri cathedralē* unde dignitas sacerdotalis exorta est, schismatis Felicissimum et Fortunatum eō redarguit, quod non cogitent, eos esse Romanos, quorum fides, « Apostolo prædicante, laudata est, ad quos perfidia habere non possit aecessum, » epist. 53, ad Cornelium.

Centrum esse unitatis ecclesiasticae Romanam Ecclesiam nemo inficiatur catholicus: per fidem eam non favere molitionibus, easdemque statim atque innescunt resipue, id non importat dogmaticis in questionibus consignatam Christi promissionibus inerrantium.

S. Hieronymus, in Deo tres hypostases vel unam duntar, utrum dicere oportet, disputationibus magnâ contentione Orientalibus, serpsit ad summum pontificem Damasum: « Ego, inquit, beatitudini tue, id est, cathedralē Petri communione coassocior; super cibam petram dedicatam Ecclesiam scio; quicunque extra hanc dominum agnum comedet, profanus est. » Deinde obtestatur ut sibi sive tacendarum, sive dicendarum hypostaseorū detur auctoritas, paratus id omne sequi quod præscriberet S. Damasus. Insigni illo encomio, tam verè quam magnificè extollitur Romanæ sedis præstantia et auctoritas: meritò paratum se profitetur Romani pontificis adhærere sententiæ, cui propter eminentem auctoritatem, quādiū non reclamat universalis Ecclesia, interius etiam obsequendum,

prona mente confitemur : quid consultius , et catholico magis dignum instituto, quam , collidentibus animos de Religione litibus, obsequenter adiri communem Christianorum patrem ac magistrum, tametsi non infallibilem?

S. Augustinus , Romanæ sedis auctoritate vel solius absolutè et infallibiliter dirimi causas fidei indicare videtur ista per celebri sententiâ : « Jam , inquit , de hac causa (Pelagianorum) duo concilia missa sunt ad sedem Apostolicam ; inde etiam rescripta venerunt : causa finita est, error utinam finiatur ! Testimonium illud scitè exposuit doctissimus Tournely , cuius ipsamet verba è loci exscribere non pigateat.

Meritò dixit S. Augustinus, post rescripta duorum SS. pontificum Innocentii et Zozimi, causam Coelestis ac Pelagii finitam esse, nec ulterius quidquam esse requirendum; quid cito? Quia damnatus jam fuerat eorum error in concilii Diopolitanu anno 415, Carthaginensi 1, anno 412; Carthaginensi 2, anno 416; Melitano, eodem anno; Hierosolymitanu anno 415. Jam Patres Carthaginenses ac Melitani de hocce grassante errore ad Innocentium scriperant. Ipse Coelestius cum priuatum damnatus est in concilio Carthaginensi anno 412, ad Romanum pontificem appellavit. Deinde ut inimadverit idem theologus, sententia Romanæ sedis quia latâ causa finita dicitur, Constantinopolim et per totum orbem missa, subscriptionibus sanctorum Patronum est rolerata. Vide Marium Mercatorem in communit. cap. 5. Unde meritò S. Augustinus assert Coelestium et Pelagium toto christiano orbe damnatos fuisse.

Explanandis quæ ad Innocentium II scripsit S. Bernardus, operam impendimus, illis praesertim verbis : « Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. »

Solvuntur objecta ex testimonitis Gallicanorum ipsorum episcoporum. — Objicis 1^e: lo monitis comitiiorum cleri Gallicani anni 1626, ad archiepiscopos et episcopos Galliae, artic. 137, hæc inter cetera leguntur : « Les évêques seront donc exhortés d'honorer le S. Siege apostolique, et l'Eglise Romaine fondée dans la promesse infallible de Dieu , dans le sang des Apôtres et des martyrs, la mère des Églises, laquelle, pour parler avec S. Athanase , c'est comme la tête sacrée, par laquelle les autres Eglises, qui ne sont que ses membres, se relèvent, maintiennent et conservent :

respecteront aussi notre saint père le Pape, chef visible de l'Eglise universelle, vicaire de Dieu en terre, évêque des évêques et patriarches, en un mot successeur de S. Pierre, auquel l'apostolat et l'épiscopat ont eu commencement, et sur lequel Jésus-Christ a fondé son Eglise, en lui baillant les clefs du ciel avec l'infalibilité de la foi, que l'on a vue miraculeusement durer immuable dans ses successeurs jusqu'aujourd'hui. » Quomodo potuisset significantibus verbis enuntiari, non esse errori obnoxium Romanum pontificem, ut pontificem, ut Ecclesæ caput et rectorum?

Resp. Vel dicendum est cum Bossuetio eam, quæ promissa est Petro, *i faithilitatem fidei*, tū ad ipsum, tū ad ejus successorum seriem et successionem pertinere, non ad singulos Romanos pontifices, ut supra expositum est; vel asserendum est cum D. Tournely . Hæc monita quæ sub nomine cleri Gallicani circumferabantur, à toto clero improbata fuisse, ac summâ curâ è medio sublata quotquot reperiri potuerunt eorum exemplaria: ita expressè testatur cardinalis Rupifulcaldus in opusculo cui Gallicè titulum fecit : *Désarez*, etc., edito anno 1626. » Deinde, si quid superesset difficultatis, inherendum esset potius comitiis cleri Gallicani anni 1682, in qua fuit maturius discussa questio, et edita declaratio quam tota certò ampliæ est ac tenet Gallicana Ecclesia.

Objic. 2^a: In epistolâ quam ad Innocentium X, de quinque Jansenii famosis propositionibus scripserunt 83 Gallicani episcopi, dicitur : « Majores causas ad sedem Apostolicam referre solemnis Ecclesiæ mos est, quem fides Petri nonquād deficiens perpetuo retineri pro jure suo postulat. » Ergo jus illud majores causas suscipiendo et dijudicandi, innititur dono infallibilitatis, quod Petro ejusque successoribus, ad quos profectè referendæ sunt, suppeditavit Christus Dominus

Alterà in epistolâ eundem ad pontificem, à 50 Gallicans item episcopis scriptâ, apertius etiam videtur de pontificia infallibilitate testimonium perhiberi. « Non solum, inquit, ex Christi Domini nostri pollicitatione Petro facta, sed etiam ex actis priorum pontificum, et ex anathematismis adversus Apollinarium et Macedonium, nondum ab illâ synodo occidentem damnatos , à Damaso paulò ante factis, judicia, pro sancienda regulâ fidei à SS. pontificibus latâ, super episcoporum con-

sultatione (sive suam in actis relationis sententiam ponant, sive omittant, prout illis collibuerit), divinā aequā ac summa per universam Ecclesiam auctoritate nituntur, cui Christiani omnes ex officio, ipsius quoque clementis obsequium prästare teneantur. Tum in fine epistolæ profertur, per Innocentium X, ut Leoni acclamabat quarta synodus, locutum esse Petrum, editamque ab illo constitutionem inter Ecclesias fastos reponendam, quod, aiunt, olim de synodis œcumenicis fieri solitum. Ergo cum œcumenicæ synodi decretis collata Romani pontificis constitutio, pari prædicta est auctoritate, atque vel sola sufficeret dirimendis de fide controversiis.

Resp. : Jam nec semel explicatum est, quo sensu in Petri successoribus adimplerat illa Christi oratio : *Rogavi pro te, ut non deficiat fidis tua.* Singulis pontificibus quamvis infallibilitatem non asserat ea Christi promissio, certissimo tamen argumento est concessæ docendi principiæ auctoritatis, immotus juris majores judicandi de Religione causas. Prolatis à summo pontifice definitionibus, internum etiam fatemur deberi, quādiū non reclamat Ecclesia, sincerumque obsequium; nec idecirco singulis adscribenda est infallibilitas pontificibus : « Si cunetus, » inquit Nicolaus I, in epistola 8 ad Michaeliem imperatorem, generaliter sacerdotibus divina tractantibus, fidelium convenit corda submitti, quātū potius sedis illius pontifici consensus est adhibendus, quem eunctae Ecclesiae generalis jugiter petat celebravit. » Numquid inerrantia dono singuli instruuntur episcopi?

Conciliorum œcumenicorum decretis aequaliter firmilate et auctoritate non ducunt constitutiones Romani pontificis, antequam accesserit Ecclesiae consensus; at declarant, non esse necessariam generalem synodum ad proscribendas Jansenii propositiones, et quæ de hisdem exarserat, compendiam controversiam; sufficere dispersorum per christianum orbem episcoporum consensionem cum Romano pontifice. Jam accuratè ventilata fuerat et suis librata momentis controversia de erroribus quos præ se ferebant quinque Jansenii propositiones; illos arbitrabantur episcopi Gallicani prædamnatos à concilio Tridentino in Lutheranis et Calvinistis, et in Michaelie Baio à summis pontificibus Pio V et Gregorio XIII, ab Urbano VIII in bullæ contra Jansenii librum : « Tales motus, inquiunt in epist. ad Innocentium X, sedari oportebat cum concilii Tri-

dentini auctoritate, tum bullæ illius quæ Urbanus VIII felicis memorix adversus Janseñii dogmata pronuntiavit, et decreta Pii V ac Gregorii XIII in Balum edita confirmavit. » Tom. 1 Mémoires du clergé.

Soleuntur objecta ex momentis theologicis. — Objicies 1^o : Emergentibus in fidel causâ dubiis, confugere undique, et quâlibet ætate solitum est Romanum ad pontificem, non ut privatum ad doctorem, peritumque juris peritum, verum ut ad supremum divinitusque constitutum judicem, qui excussa caligine, receditus ipsos Scriptura traditionisque sensus aperiret; id speciatim testatur S. Leo de Gallicanâ Ecclesiâ, epist. 89 : « Nobiscum, inquit, fraternalis vestra cognoscat Apostolicam sedem à vestre province sacerdotibus, innumeris rationibus esse consultam. » Id ergo quâlibet ætate, totâque in Ecclesiâ persuasum fuit, hauriendam esse à sede Apostolicâ, certam et indubitatam credendorum agendorumque notitiam. Et certè sedans comprimendisque de Religionis litibus necesse est, eructum vigore perpetuum tribunal, novis adulterinisque inaccessum doctrinis; cùm arduum sit et sapientia impossibile, convocari synodum generalem; sin minùs, non videretur deposito fidei tuendo sat esse consultum.

Resp. : Ad sedem Apostolicam, cùm sit ita ordinante Deo centrum communionis ecclesiastice, Romanamque in Ecclesiam tanquam in dives depositum sanæ doctrinae inexhausta opes ipse contulerit, meritò confugunt undique peritissimi etiam episcopi, ad accuratam veritatis notitiam et confirmationem. Tametsi Romanum in pontificem etiam ut publicam personam error cadere possit, tantâ nihilominus prestat auctoritate, tam potenter adjuvatur à Christo Domino, cujus vices gerit, ut loquendo ex cathedrâ vel nunquam erraverit, vel rarissime id contigerit; neque in erroris crimen aut suspicionem vocandus sit, nisi ab Ecclesiâ palam redarguantur qua confessum malo imminentia occurreret. Sedem Apostolicam fatetur habendum esse perpetuum tribunal quo dijudicari queant de Religione fides, et ejus decretâ ad omnes pertineant Ecclesias: ejus sententia, absolutâ quamvis infallibilitate caret, illata potest depelli pernicies, ac rebellantium componi tumultus, cùm externum internumque illis, licet non absolutum, debeatur obsequium. Possuntque ut plurimum proscindi absque generali synodo (quæ, procurante Deo, ubi necessarium foret, non deesset

repudiari ac proscindi nova et peregrina dogmata: accedente enim ad Romani pontificis decretum consensa Ecclesiae, tam infallibiliter ea concordia sanciretur fides, quam ipso generali concilio.

Objicies 2º: Traditione constat irritum haberi ipso jure, quod contra aut praeter sententiam Romani pontificis in causa fidei, aut generalis disciplinae decernitur; Antiochenæ euidam synodo ad evertendam profligandamque consubstantialitatis fidem collectæ, Julianum Romanum pontificem neque per se, neque per legatos intersuisse adnotat Socrates, illamque synodus repellit isto generali placito: « Cùm tamen, inquit, ecclesiastica regula vetet, ne absque consensu Romani pontificis quidquam in Ecclesia decernatur. » Eodem sensu, de latrocinito Ephesino locutus est Gelasius in epist. ad episcopos Dardanie: « Sicut quod prima sedes non probavit, constare non potuit; sic quod illa censuit judicandum, Ecclesia tota suscepit: » universalis igitur Ecclesiae regula docuntur Romani pontificis iudicia; ergo ab eadem retractari non possunt, nec unquam reprobari. Enimvero, quā ratione repudiarentur? Romani pontificis decreto singuli episcopi, propter illius primatum, tenentur obsequi: singulis autem obsequentiibus, quo pacto repugnabit ordo episcopalis, si quid perniciosi erroris in decretum illud obrepserit?

Resp.: Relatis testimoniosis aliisque similibus, enuntiatur, neque haberri posse generale concilium absque consensu Romani pontificis, cum iure primatus praesidere valeat, neque quidquam magni momenti in Ecclesia definiri debere, quod ad ipsum non referatur, cum inter controversiarum iudices primas partes obtineat. At non inde consequitur nulli vel peccato vel errori illum esse obnoxium; eoque, quod absit, contumaciter aut schismatis aut hereticæ pravitati indulgere, posset ab ordine episcopali, convocata si opus esset, oecumenicæ synodo, repelliri atque condemnari.

Singulis quidem episcopis dignitate et auctoritate anticecellit; singuli decretus illius, ut supremi pastoris, debent externum, imò et internum obsequium, ut indicavimus, non absolutum, sed quasi provisorium, donec majori auctoritate ab eo non retrahantur: at cum singulis etiam eorum donatum sit à Christo jus ac potestas obeundi iudicium muneris in causa fidei, si decretum à summo editum pontifice perspicuerit, aut suspicarentur Scripturis aut traditioni repugnare, tum pos-

sent ac deberent cum aliis communicare episcopis conceptam opinionem aut suspicionem; conspirantibus tunc mentibus, communique suffragio veritatem patefacerent, atque à generalibus sibi commissis pestilentis doctrinæ propulsarent periculum. Neque dum singuli per penderent episcopi, propositam à Romano pontifice doctrinam, assumere sibi aggredierent auctoritatem summum in pontificem ipsiususcum judicium; nam sive consentiant singuli episcopi decreto alicui Romani pontificis, sive ab eo dissentiant, id unum præstant: testimonium scilicet perhibent, traditionem exhibent suis vigentem in Ecclesiis, quæ iudicandi ratio longè differt ab usurpanda præcipuum in Ecclesiæ pastorem, ejusdemve decretu auctoritate.

Objicies 3º: Decreto Romani pontificis, nisi irreformabile habeatur ante universalis Ecclesiae consensum, nihil amplius tribuitur quam privati iudicio episcopi; istud enim accedente Ecclesiae consensu, vim adsciceret sibi prorsus ineluctabilem; sic Arausianæ synodi proleta contra Semipelagianos sententia, irreformabilis vim decreti, suffragantibus dispersis per orbem episcopis comparavit, quamvis ex 14 duxataxat episcopis confitata fuisset illa synodus. Id postulat prærogativa capituli Ecclesiae, ut à sanâ doctrinâ dollectere nequeat, idque è maximè quodd deficiente capite, consequens omnium videatur ut deficiat et corpus. Præterea, cum antequâm reclamasset ordo episcopalis, iam assecaretur populus christianus erroneum, si tale aliquod prodiret, summi pontificis decretum, ergo fidei quamcum prosteretur societas catholica, subasset falsum, quod quidem cohædere nunquam potest cum divina lide. Denique non solùm maiores causas oportet ad Romanum referri pontificem, verùm etiam ad eum referantur necessarie est tantum ad supremam jurisdictionis provocatorię judicem (en dernier ressort); id quidem evincitur gravibus disertisque testimoniis; Innocentius I in epistola ad Patres concilii Milevitani: « Quoties, inquit, fidei ratio ventilatur, arbitror, omnes fratres et coepiscopos non nisi ad Petrum, id est, sui nomine et honoris auctorem, referre debere, quod per totum mundum possit omnibus Ecclesiis prodesse. Clemens V, in Clement. tit 4 de summâ Trinitate, prælocutus de præcipuis christiana Religionis dogmatibus, ac veritatis eorumdem argumentis, subdit: « Ad tam præclarum testimonium, et SS. Patrum et doc-

• torum sententiam communem, Apostolicae considerationis, ad quam duxat hæc declarare pertinet, aciem converentes, • sacro approbante concilio declaramus. »

Resp. : Summo pontifici licet collata non sit infallibilitas, nec proinde irreformabile habeatur editum ab eo decretum, nisi accesserit Ecclesie consensus, maximum tamen inest discrimen inter definitionem Romani pontificis, atque privati judicium episcopi. Privatus nullus episcopus, ejusdemque Ecclesiae, centrum dicetur ad quod necesse sit omnem aliam convenire Ecclesiam; illo errante erroremque proponente, non semper et statim tenetur reclamare Ecclesia: tanti-que vallatur sedes Apostolica divina providentia subsidiis, ut vix unquam possit in eam perversum aliquod dogma irrumpere. Ecclesie caput Romanus pontifex; hinc dimanant egregia que laudavimus, privilegia, sed non ita strictum intelligenda illa capitum ratio, ut errante Romano pontifice, erraret quoque Ecclesia, nisi dicatur, quod dictu nefas, mortuo vel deposito Romano aliquo pontifice interire simul aut abdari Ecclesiam. Errante ad tempus visibili Ecclesie capite, numquid errabit aut infirmatur Christus Dei virtus et sapientia, quem dedit caput super omnem Ecclesiam, que est corpus ipsius et plenitudo ejus?

Assensum fidei non obtinet, imò nec absolutum sibi vindicat per se et nondum adjuncto Ecclesie consensu, definitio à summo prolatâ pontifice: illo igitur errante, non idcirco à hunc deficeret christiana societas; præterea ipsa pontificia infallibilitatis patronorum sententia, non ante debet populus christianus assentire summi pontificis decreto, quin certâ saltem constiterit locutum illum esse *ex cathedra*, quod utrum praesterit judicare ac certò discernere episcoporum est; decretum autem illud, si divino adversaretur revelationi, fidibus non proponeret ordo episcopalis, cui omnibus diebus sese ad futurum usque ad consummationem seculi pollicitus est Christus. Denique allatis testimonibz quibus asseri videatur, causas imprimiti fidei Romanum ad pontificem ita esse referendas ut eas ultimo, ac proinde irrefragabili dirimat judicio, id solum declaratur, causarum id genus oportere, quando non celebratur generalis synodus, ad summum pontificem referri, ipsiusque standum esse judicio, nisi, ut toties diximus, universalis obnuntiat Ecclesia.

At, inquit, prolatô à sede Apostolica

judicio, dissideant inter se mutuo episcopi, particularesque Ecclesie, quo pacto dignosci poterit, ubinam insidet veritas? — Resp. 1º: Tali contentioni et concertationi, ut manifestum est, locus esse non posset, si dogma proponeretur jam antea Ecclesie consensu affirmatum; 2º si credendum proponatur dogma expressè antea non definitum, et cum pontifice consentiat episcoporum major notoriè pars, dicendum etiam irreformabile tunc evadere summo pontificis decretum, ut tractandâ Ecclesie infallibilitate demonstratum est; 3º si tanta sit dissensio inter Ecclesias, ut nondum ea certitudo pariatur quam postulat assensus catholicæ fidei, expectandum, sedatis mentibus et charitate compositis, donec elucidatâ veritate, affulgeat Ecclesie dispersæ vel congregatæ suffragium.

ARTICULUS VIII.

Utrum summo pontifici auctoritate præstet synodus oecumenica.

Constat apud omnes Catholicos, haberi non posse abque Romano pontifice per se aut per legatos præsidente concilium generale, nisi extraordinaris quibusdam in casibus: hinc Ariminensis, ut ait Bossuetius, vana decreta, quod hunc synodo Liberi auctoritas definit; hinc abominandum Ephesinum latrocinium, quod nemo ibi nomen Leonis, nemo ab eo conscriptam audivit epistolam.

Diximus, *extra casus quosdam extraordinarios* haberi non posse abque Romano pontifice synodum oecumenicam; ipso enim vel adhærente contumaciter errori, vel dubiâ proiecto electione, aut schismatici partes agente, aliisque de causis concilii generalis convocationi vel celebrationi obsistente, quod Religionis status necessari postularet, tunc solius Ecclesie auctoritate convocari posset ac celebrari.

At ex consensu summi pontificis, ejusque interpositâ auctoritate sit indicum transactum que concilium generale, spectari illud potest ant antequâm à summo fuerit pontifice confirmatum, aut habita ratione hujuscem confirmationis; quererere utrūm inferior sit summus pontifex concilio quod ipse approbarerit, id primo aspectu minus congrueret quesitum videtur. Verūtamen duo hic etiam queruntur; queritur 1º quid auctoritatis generali concilio conferat mox dicta confirmatio; utrūm antequâm illa accesserit, per concessam immediatè Spiritus sancti assistentiam si illud infallibile? Negant Bellarminus, recent-

tioresque multi, quippe qui doceant solum ad Papam, active infallibilitatis donum pertinere : pontificis licet assecator inerrantiae, Duwallius affirmat cum Soto et aliis, eò quid concilio generali representetur universalis Ecclesia, cui statuit, promisitque Christus se Spiritumque suum jugiter afflitorum. Inde concludit, « teneri pontilicem, tali conciliis, et tam in fide quam in moribus, sententiæ constare et stare. » Quia autem ratione ea obsequii necessitas conciliari possit cum Ultramontanorum quam tenet Duwallius, sententiæ, de Romani pontificis collata cum synodi generalis auctoritate, sic explicat ille theologus, ut synodo consentiat summus pontifex, « non quasi sit inferior, eique tanquam superiori obediens, sed ut obediens veritati per Spiritum sanctum revelata, » et à synodo generali, eodem assistente Spiritu, proposita. Quomodo cohæreat sibi illa distinctio, ipse viderit, quasi nos certa fide concilii generalibus alterum absolutum præheamus obsequium, quam quod adjuvante Spiritu sancto, credenda nobis infallibiliter proposuerint.

Quæritur 2º utrum concilii generalis legitimè convocati et celebrati, non quidem dogmatica decreta, sed leges possit solà suâ auctoritate abrogare vel immutare summus pontifex. Jam si spectetur concilium generale ut nondum à summo pontifice confirmatum, perspectum est in quo versetur disceptata quæstio. Palam est id quæri utrum, eo confirmationem recusante, valent synodi generalis decreta, illisque ipse assentiri atque parere teneretur.

CONCLUSIO. — *Concilio generali subjectus est summus ipse pontifex, ac proinde auctoritatis primatum non gerit universam in Ecclesiam, quamvis in omnes et singulas gerat Ecclesias.*

4º Ostensum est posse errare summum pontificem proposita etiam societati fideliū dogmaticā definitionē ; depellendis que tunc impenderent aut grassarentur malis, non alia, si attendatur ad constitutum ordinem, suppeditaretur via, quam adunatae vel dispersæ reclamatio Ecclesiæ, ut servaretur integrum fidei depositum, ultimoque iudicio fideles edocerentur quid credere illos oporteat : necesse est igitur, universalem Ecclesiam, et quo ipsa representatur, concilium œcumenicum, eā pollere auctoritate que et immunis sit ab errore, et in ipsum maximum pontificem exerci efficiacter valeat

2º Probatum est pariter, summorum pontificium judicia dogmatica, instituendis destinata fidelibus, subdita fuisse vero examini, generalibus in conciliis ; ita in concilio Ephesino, Chalcedonensi, Constantiopolitano III, ad examen vocatae sunt Coelestini, Leonis et Agathonis dogmatica epistole. Porrò jus examinis, valido est argumento Romanum pontificium concilio generali auctoritate esse inferiori : nunquam enim novo expensa sunt examine dogmata decreta synodorum, quæ certè habebantur œcumenia ; locum scilicet præripiebat examini infallibilitas, et æqualis singulorum id genus conciliarum auctoritas.

3º Apud omnes Catholicos in confessio est, ac semper fuit, concilii generalis, saltem quando illi adjuncta est Romani pontificis approbatio, definitionibus deberi absolutum irreformabilemque assensum : at de infallibilitate summi pontificis etiamnum ambigitur catholicæ in Ecclesiâ ; etiamque infallibilitatem qui confiteri palam renunt, plenâ nihilominus communione sedis Apostolice perfruuntur : ubi autem agitur de componendis ad fidem aut mores spectantibus controversiis, superlatæ auctoritas illa, cujus indubitate perpetuò fuerit infallibilitas, auctoritatem cam de cuius inerrantiæ moveri dubium non vetat catholicæ fides : ergo Romani pontificis auctoritati anteponenda est synodi œcumenicæ auctoritas, saltem quando à Romano approbata est pontificie. Ulterius progredimur : universalis Ecclesie absoluta et perpetua est infallibilitas : *Ecce ego, inquit Christus, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Non à pontifice mutuatur hoc donum inerrantiae tam certum et immutabile ; potest exerci, et dubio, et mortuo, et lapso in errorem summum pontifice ; certitudine supereminet eam quæ Romano pontifici ab Ultramontanis adscribitur, infallibilitatem ; hanc autem tam indubitanter infallibilem auctoritatem perfectè representat synodus œcumenica ; nonne igitur concludendum est synodum illam esse Romano pontifice in definiendis de Religione litibus superiorem ?

4º OEcumenicum est quoad omnes sessions concilium Constantiense, nec illius refragandum est decretis ; atqui in sessione quartâ et quintâ expressè declarat subjectum esse concilio generali summum pontificem : ergo, etc. Utraque pars hujuscem argumenti probanda est atque evolvenda : primò quidem, Constantiensis

synodi oecumenicitatem multa demonstrant : à vero et legitimo pontifice, Alexandri V in Pisana synodo canonice electi legitimo successore, convocatum est ; concilio eidem quāplures adfuerunt cardinales, patriarchae, episcopi, aliqui inferioris prelati ; singulis ferme in sessionibus declarat se concilium generale facere in Spiritu sancto legitimè congregatum, universam Ecclesiam representans. Quia declaratio, si reverè Constantiae synodus oecumenica non fuit, erronea, blasphema, schismatica, omni studio detestanda judicari debet. Quis autem tales audet insonare notas synodo sandis quae per infandum schisma illata erant Ecclesiae vulneribus tam opportūnè celebratae ? Datū in concilio Constantiensi Martini V bullā, jubetur suspectus de erroribus Wiceli et Joannis Hus interrogari cùm ad Ecclesiam redit, utrum credat quid quodlibet concilium generale, et etiam Constantiense, universam representet Ecclesiam. Sessione 45, quae ultima fuit, disertè profetet Martinus V, « se omnia et singula determinata, conclusa et decreta in materia fidei per præsens concilium conciliariter tenere et inviolabilitate observare velle, et nunquam contra ire quoquo modo : ipsaque sic conciliariter facta approbare et ratificare, et non aliter, nec alio modo. » Deinde Romanā collectione quae Iesu Pauli V, camere apostolice typis impressa est annis 1608, 1609, 1612, numeratur inter concilia generalia, concilium Constantiense; oecumenicum simpliciter inscribitur et appellatur : ita etiam inscribitur in regia conciliorum collectione, in collectione Labbæi, etc.

Secundò, declarat concilium Constantiense sessione quartâ, « quid ipsa synodus in Spiritu sancto legitimè congregata, generale concilium faciens, Ecclesiam catholicam militantem representans, potestatem à Christo Domino immediatè habet, cui quilibet eujuscumque statutis vel dignitatibus, etiam papalis existat, obediens teneatur in his quae pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem generalem Ecclesie Dei in capite et membris. » Sessione quinto : Item declarat (hæc sancta synodus) quid quicunque cujuscumque conditionis, dignitatis, etiam papalis, qui mandatis, statutis, seu ordinationibus aut præceptis hujus sacrae synodi, et cujuscumque alterius concilii generalis, legitimè congregati, super præmissis, seu ad ea pertinentibus, factis vel faciendis, obediens contumaciter contempserit, nisi re-

cipuerit, condigne poenitentie subjiciatur, et debet paniatur, etiam ad alia juris subsidia (si opus fuerit) recurrendo. » Horumce decretorum vim et auctoritatem et eludent Gallicane impugnatores sententiae, plura obtundunt quæ jam refellenda sunt, ut inde magis elucescat sumptum à decretis synodi Constantiensis argumentum.

Solutusque objici soleant ad infirmanda concilii Constantiensi decreta.

Obj. 1º: Ad tempus schismatis, quo nempe dubia est pontificis electio, referenda sunt illa decreta ; id indicatur ipso concilii proposito ad extinguendum schisma convocati ; in sessionibus mox appellatis, dicitur præceptis hujus ac statutis obediens teneri quomlibet cujuscumque statutis et dignitatibus etiam papalis existat, in his quae pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis et reformationem dictæ Ecclesie in capite et membris. Neque restrictionem hanc elevant hæc verba sessionis quintæ et cujuscumque alterius concilii, quibus enuntiatur non synodo duntaxat Constantiensi, à quolibet etiam papalis conditionis esse obtinerandam, sed cuilibet alteri synodo oecumenica : namque verbis illis hæc alia subjiciuntur : « Super præmissis, seu ad ea pertinentibus, » quibus Romanum ipsum significatur ponitilem teneri cujuscumque concilii generalis obsequi decretis in his quae ad evellendum schisma pertineant.

Resp. : Non ad tempus duntaxat schismatis referenda sunt synodi Constantiensi sessionis quartæ et quintæ decreta : namque, ut ipsi volunt adversarii, intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi : quibus autem de causis edicta sunt prefata decreta ? Constantiensem synodum constat, de exponendâ doctrinâ et reformandâ disciplinâ fuisse sollicitum : id enim et urgentia Ecclesie mala et bullæ convocationis et ipsa sacrae synodi iam inde ab initio nota professo postulabant ; atque expositio doctrinæ ac reformatio disciplinæ, non ad solum schismatis tempus, sed ad omnium Ecclesie tempora protenditur ; ergo non operatur ad solum schismatis tempus restringere totam concilii sollicitudinem.

Præterea temporibus etiam futuris consultum voluit synodus Constantiensi, idobque decrevit pontificem maximum, non solum hujuscem synodi, sed etiam cujuscumque alterius concilii generalis legitimè congregati obediens teneri ordinationibus ac præceptis. Neque latet, ca-

nōne *Frequens* sessionis 59 decerni labenda esse de decennio in decennium generalia concilia : quolibet autem in concilio generali non occurrit dissipandum schisma de summi pontificis electione.

Perperam igitur decreta sessionis quartæ et quintæ concilii Constantiensis exponit Bellarminus de temporibus dubiis pontificis. Sacra synodus non nisi certo Papæ constituto reformationem aggressura erat, hujusque procuranda fundamenta jam ab initiis ponenda curabat, removendaque impedimenta : ergo cùm docuit in reformationis causâ Papam concilio subesse oportere, non Papam dubium, sed certum, et ab ipsâ synodo constitutum cogitabat. Papadubius, inquit, pro Papâ non habetur. Talem duntaxat pontificem auctoritate vincit ecumenica synodus : ergo tanto conatu alaborasset concilium Constantiense, ut eum qui pro Papâ non haberetur, sibi et cuicunque alteri concilio generali subjeceret ? Additum Papam verè dubium censi, cùm est inextricabile dubium juris et facti, quale inciderat post Urbanum VI; talis autem casus est rarissimus, quippe qui post Christum semel tantum contigit ; quæ autem statuit synodus Constantiensis de obedientiâ quam concilio generali debeat summus pontifex, ea generalibus expressit verbis, et quæ ad omne quod labentibus annis haberetur concilium ecumenicum, pertinenter; reducantur in memoriam hæc verba : « Et cujuscumque alterius concilii generalis legitimè congregati, » Non omnia concilia sub dubio habenda erant pontifice. Denique dum concilio generali subesse Romanum pontificem declarat synodus Constantiensis, quid prodesset hac illius declaratio, nisi certum etiam in pontificem valitaram decernatur concilii auctoritatem ; unaquæque enim obedientia, non dubium, sed certò legitimum contendit esse Papam cui addictam se profiteatur.

Inst. : Ubi est apparenſis aliqua contradictione, sectanda interpretatione est, quæ anxiā tollat contradictionem ; sessionibus quartâ et quintâ definitum videtur subesse concilio generali Romanum pontificem : at ex canonibus sessionis 45, quibus damnantur Wiclefi propositiones, colligitur Romano potius pontifici obedientiam deberi à synodo etiam ecumenicâ; proscribitur enim illa proposicio : « Non est de necessitate et salutis credere Romanam Ecclesiam esse superiā inter alias Ecclesias. » Tum bullâ Martini V., *Inter cunctas*, saeclo approbante

concilio, præcipitur, ut quilibet de hæresi Wiclefi aut Hussi suspectus interrogetur, utrum credat quod Papa canonice electus qui pro tempore fuerit, ejus nomine proprio expresso, sit successor beati Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesiâ Dei. Si Ecclesia Romana sit suprema, auctoritatem supremam si habeat Papa in Ecclesiâ Dei, quo pacto prævaleat concilii generalis auctoritas ? ne igitur pugnantia sibi loquatur synodus Constantiensis, revocanda sunt ad tempus schismatis ea ipsis decreta quæ synodo generali, quoenamque habeatur tempore, summum pontificem subdere videantur.

Resp. : Hanc difficultatem præoccupavit atque solvit ipsa synodus Constantiensis : namque post relatam Wiclefi propositionem illam : « Non est de necessitate salutis, credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias, » statim subjungit : « Error, si per Romanam Ecclesiam intelligat universalem Ecclesiam, aut concilium generale, aut pro quanto negaret primatum summi pontificis super alias Ecclesias particulares. » En quâm diligenter, inquit Bossuetius, Constantienses Patres et Martinus V loculi sunt ; en ut Ecclesias particulares non totam ipsam Ecclesiam catholicam, uno ore aliquid decernentem, pontifici subnisi int.

Inst. iterum : In prædictâ damnatione propositionis Wiclefi, « sic adstruitur primatus Romani pontificis super Ecclesias particulares, ut non negetur super Ecclesiam universalem. » Ita P. Thyrsus Gonzales Cajetanum secutus; illâque in censurâ id tantum expressum fuit quod ad fidem pertineret. — Resp. : Ergo saltem illâsa fide potest propugnari Gallicani cleri sententia. Si autem dicatur eam expugnari consecutione necessariâ, quæ duatur à propositionum Wiclefi condemnatione, hanc negamus consecutionem adductis rationum auctoritatibus repugnantem momentis : eidemque opponimus expressa concilii generalis Constantiensis decreta, quibuscum perficitur stat, et supremam in Ecclesiâ potestatem obtinere summum pontificem, et illam extendi duntaxat particulares ad Ecclesias ; hinc qui Romano pontifice superiorius esse concilium generale docebat, Gersonius, profitebatur nihilominus « dandam esse supremam plenim pontifici potestatem, sed in comparatione ad fideles singulos, et ad particulas Ecclesias. » Ita codem in concilio Constantiensi tradebat Gersonis magister, Petrus de Alliaco cardinalis,

quo maxime auctore proscripta fuit hæresis Wicleti.

Objicies 2º: Prioribus sessionibus synodi Constantiensis non adfuerunt cardinalis et episcopi qui stabant à partibus Gregorii XII et Benedicti XIII, quibus non adunatis obedientiis, non nisi tertia pars Ecclesiae in synodum coalescebat: quia ratione igitur tale concilium titulum et auctoritatem oecumenicas synodi attr. buere sibi valeat?

Resp.: Pr'oribus quidem concilii Constantiensis sessionibus non interfuerunt cardinales qui stabant à partibus Gregorii XII et Benedicti XIII, verum postmodum adhæserunt concilio; scilicet tota obedientia Gregorii XII, à sessione 14 ad finem usque adfuit, adhæsitus concilio, ac suo consensu confirmavit, quæ in prioribus sessionibus concilii decreta fuerant: istud postmodum præstitit obedientia Benedicti XIII, sessione 37; idem porrò elicit talis confirmatio, ac si concilio interfuerint ab initio. Adde quod ea pars Ecclesiae, quæ synodum Constantiensem inchoavit, duabus aliis etiam adunatis longè sit superior; Ergone, inquit meritò Bossuetius, Defens. Declarat. cleri Gallicani, parte 2, lib. 9, cap. 21, tertia pars tantum quæ tot nationes complectetur, Germaniam, Angliam, Poloniam, Sueciam, Norvegiam, Daniam, Dalmatiam, Bohemiā, ipsamque Italiam Apuliā dempliā, ipsam quoque Romanam, et cum Belgio Galliam, et cum Sigismundo imperatore suo rege totam Hungariam, etc. Ad haec universitates Parisiensem, Bononiensem, Viennensem, Cracoviensem, Avenionensem, Oxoniensem, Pragensem, quæ suos in synodo legatos haberent. Nemo negat decreta sessionum 8, 15, 45 circa Wicletum et Husum, et circa communionem sub una specie, et circa Joannis Parvi propositionem de cædendis tyranzis, aliquæ de fide, plenâ oecumenice synodi auctoritate esse facta; atqui illas sessions, æquè ac quartam et quintam, constat esse celebratas antequam omnes obedientia convenienter; ergo.

Inst.: Sine papâ celebrari non potuit concilium Constantiense; at Joannes XXIII, qui concilium inchoaverat, jam inde recesserat, cum quarta sessio haberetur. Conquestus ipse dicitur post abcessum suum aliquæ esse decreta erronea, et falsa adversus auctoritatem Romani pontificis.

Resp.: Ex actis concilii constat, eidem synodo etiam post fugam adhæsisse Joannem

XIII, iteratisque postea vicibus ultrò confessum, quod turpiter à concilio recesserat, quod vellet stare definitioni concilii, quod Constantiense Pisani continuativum errare non posset. » Concilii Constant. sessionibus 11 et 12, Turpi fuga hanc obtendebat executionem, se propter sanitatem corporis seces sissee? Id testabatur missis ad imperatorem Sigismundum et ad synodum legis, postridie quā abit.

Objicies 3º: A Martino V non fuit generaliter approbata synodus Constantiensis: asserit enim sessione 45 se rata habere et probata omnia et singula (in synodo) determinata, conclusa et decreta in materia fidei per præsens concilium conciliariter; atque addit se ipsa hæc sic conciliariter facta approbare et ratificare, et non aliter, nec alio modo. Ille autem ad condemnationem errorum Wicleti et Joannis Ius revocari facile possunt.

Resp.: Conciliariter prolata sunt Martini V bullæ *Inter cunctas*. Jubetur ab eo sciscenti, cuius fides suspecta sit, an quodecumque concilium generale, et etiam Constantiense, universalē Ecclesiam repræsentet

Ad priores, ut ad cæteras sessiones pertinet ista declaratio, nec ideo restringenda, quod sessionis quarta et quinta mentionem nullam fecerit: neque enim memorat prolatum de Joannis Parvi erroribus sententiam, quæ hanc ministris habetur pro oecumenici concilii sententiâ: neque aliud quidquam præter ea quæ in Wicletum Hussumque gesta sunt; quia etiam bullæ *Inter cunctas*, prudenter inscrit Martini V concilii Constantiensis in propositionem 41 Wicleti censuram, quâ constet, Ecclesiam Romanam ita supremam esse, quatenus eo nomine universalis Ecclesia, aut concilium generale intelligitur, papam vero ita supremum, quatenus primatum habet super Ecclesiæ particulares. Declarationi quâ concilio generali subesse Romanum pontificem enuntiatum est, subscríperat cum adhuc esset cardinalis, Martinus V; id tantum, pontifex mandat exequendum quod jam eum episopis et cardinalibus constituerat.

Inst.: Gregorii et Benedicti Constantiam advenientibus obedientiis, factæ sunt novæ concilii convocationes: nonne argumento sunt saltem dubitatum fuisse de priorum sessionum oecumenicitate?

Resp.: Factæ sunt pacis causâ, et obfirmatione charitatis illæ convocationes, non quasi reipsa forent ad oecumenicitatem concilii ne-

cessarit : adhibitus est ille condescensus ad repellendam promptius simul et efficacius vel levissimam suspicionis umbram, praecedendamque omnem ansam cavillationis. Quam ob rem sessione 14, cum accederet ad synodum Gregorii XII obedientia, nova quidem facta est ipsius Gregorii nomine, per ejus procuratores convocationem et confirmationem, sed postea syndicus sic pronuntiat, «cam convocationem, cuctorisationem, approbationem et confirmationem à Gregorio nomine factas, quantum ad ipsum spectare videtur, in omnibus et per omnia admitti ; quia abundans ad certitudinem pro bono cautela nemini nocet, sed omnibus prodest. Ergo ex abundantia, non ex necessitate factae sunt novae illae convocationes concilii ; unde neque Gregorius, ejusve ant Benedicti defensores, cum ad synodum accederent, id sibi vindicarunt, ut ante gesta velut ad incudem revocarent, neque ab iis postulatum est ut ea tanquam essent in hrma vel dubia, approbarent, rataque habere vellent. Permitendis synodi novis convocationibus Patres Constantienses, eā usi sunt economiā quam, ut diximus, suadet charitas, non de veritate et auctoritate jam decretorum anxietas et diffidentia. De causa Ecclesiae catholice non verebantur olim Africani episcopi, cum duce S. Augustino, charitatis et unitatis ecclesiasticae assertore maximo, paratos se profiterentur, in collatione Carthaginensi, cum Donatistis toties victis et damnatis quasi æquojure disceptare, et de cathedris suis si opus esset, ultrò descendere.

Secundò, conciliariter prolata sunt decreta sessionis quartæ et quintæ : nec rebus quasi obiter pertractatis annumerari possunt decreta, duabus continua sessionibus publicis repetita, tam destinatè condita, tantèque omnium consensione munita et inculta. In materia autem fidei versantur quæ ad interpretationem juris divini perirent, et ad traditam immediatè à Christo, Petri successoribus atque episcopis in concilio generali sedentibus potestatis. Quod Martinus sessione ultimâ declaravit in materiis fidei, à se probari ea quæ conciliariter conclusasunt, id, ut observat Bossuetius, non potenter synodo, sed occasione à Poloniis datâ, obiter atque aliud agendo, dictum esse gesta ipsa testantur, sess. 45. Postulabant Poloni ut liber quidam, quem à fidei deputatis, ac per omnes nationes, per cardinales condemnatum dicerent, in sessione publicâ per sacram onctionem condemnaretur, vel condemnatus

pronuntiaretur: tanquam contexta res, solam quā vestiretur formam, desideraret: respondit pontifex se pro conclusis, decretis, determinatisque habere, quæ conciliariter et in sessione publicâ decreta fuissent, non ea perinde quæ per congregations, seu per nationes, atque deputatos, atque etiam cardinales fuissent examinata: habeat enim tractata tantum atque digesta, expolta habentur, et quodammodo preparata, non autem decreta, conclusa determinataque fuisse, aut solemniter et conciliariter judicata.

Inst.: Quæ facta sunt conciliariter, maturo ponderata et discussa sunt examine: hæc est synodorum generalium agendi certa ratio; constat autem decretis synodi Constantiensis, quibus supra pontificem semetipsam attollit, nullum præivisse competens examen: addit Bellarminus, «Patres Constantienses non commisere rem illam prius examinandam, sicut communiserunt alias materias et questiones circa doctrinam Wiclefi et Hussi, priusquam ad determinationes procederent.»

Resp. cum Bossuetio, post rem à synodo, expresso canone ac peculiari decreto assertam, periculosissimo exemplo revocari in dubium, an eā rectè et mature sit deliberatum, atque hinc aperiri viam ad omnes canones, omnia concilia subvertenda. Quæ sessionibus quartâ et quintâ determinata est juris quæstio, es quidem per se ardua est; at ubique jam terrarum, in Galliâ præsertim, discussa frequentibus dissertationibus et conventibus theologorum, canonistarum, universitatum, arististitum, certique loco fundamenti posita, antequam Patres Constantiam convenienter: neque vero opus erat post totæ tantos ante Pisannum, et ipso Pisano concilio tractatus habits, novis disputationibus tempus terere, cum extrema omnia imminerent. Quin etiam Petrus de All'aco cardinalis, episcopus Cameracensis, Constant' synodilumen, in colibro, quem vigente concilio de auctoritate Ecclesie scripsit, testatur quæstionem de stabilendâ concilii auctoritate sepe tractatum specialiter fuisse in hujus concilii initio; extantque eā de re Joannis Gersonis sermones coram synodo habiti, qui sessionibus quartâ et quintâ præsiverunt, neque necesse erat ad ea explicanda deputatos nominari, ad quæ per se Patres à toto decennio, maximè vero in ipsâ synodo, attenti arrectique essent.

Solvuntur objecta ex Florentini concilii decretis.
Ecclesiam universalem sufficienter repre-

sentare, ac proinde œcumonica esse desit à sessione 23. synodus Basilicensis; ejusdem sessionibus 23 et sequentibus non adfuerunt sedis Apostolice legati, concilii praesides, aut contra eas intercessere; eadē sessione 23, Patrum sanior pars cum legis decretum editum de ipsa synodo Florentiam vel Mutinam (Modène) transferenda, sive in alium locum tutum, summo pontifici et Gracis accommodum; Eugenii IV solemni decreto Ferrariam translatum est. In concilio ibi congregato sexdecim habitæ sunt sessions, in quibus disputationum est Græcos inter et Latinos, de quinque potissimum capitibus, nimirum de processione Spiritus sancti à Patre et Filio de additione particulae *Filioque ad Symbolum*, de azymi vel fermentati panis usu pro materia sacrifício, de purgatorio pro animabus quibus aliquid luendum superest, de primatu Romani pontificis; tandem sessione 16 editum est ac promulgatum, ob ingravescensem Ferrarie pestilentiam, decretum de transferendâ Florentiam synodo, ubi post novem alias sessions celebratas feliciter absoluta est. Atque hanc de causâ vulgo dici solet Florentina, quamvis synodica Ferrarie tum Florentiae gesta complectatur. In illa post multas collationes, tandem facta est unio Latine Græce Ecclesie, anno 1459, ejusdemque decretum sacro approbante concilio, Latinè et Græce promulgatum fuit.

Varia inter doctrinæ capita quæ tūm sancta sunt ad definita, quantum quo plurimum innituntur adversarii, spectat sedis Apostolice et Romani pontificis universā in Ecclesiā primatum: en verba decreti quod instanter nobis oljicitur: Item definitum sanctam Apostolicam et sedem et Romanum pontificem in universum et orbem tenere primatum, et ipsum successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ caput, et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam à Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur.

Inde sic potest confici argumentum: Regendi et gubernandi universam Ecclesiam tradidit Christus Petro ejusque successoribus *plenum potestatem*: non plus auctoritate valet concilium generale, quam universa quæ ab ipso representatur, Ecclesia: contradictione igitur laborant qui diverint concilio generali

subesse pontificem, qui plenâ potestate universam moderatur Ecclesiam, eaque proinde superior est.

Resp 4º: A confundi Florentinæ synodi œcumenicitate absit ut refugiamus, ad eludentiam (quaे tale responsum non requirit) propositam objectionem. Evidet, ut animadverit Natalis Alexander dissertatione decimâ in XVI seculum, sicut Nicena secunda synodus olim à Galis inter œcumenicâs numerata non fuit, Caroli Magni, Ludovici Pii et Caroli Calvi temporibus, ob eam maximè rationem, quod cultum soli Deo debitum saeris imaginibus illam tribuisse putarent, sed his tenebris discussis, cùm nempe constitut ipsam cultum duxat religiosum latrâ inferiorem, seu honorariam venerationem imaginibus decrevisse, ipsam Gallicana Ecclesia in conciliorum œcumenicorum numerum adscribere non dubitavit, ita Florentini concilii œcumenicitatem agnoscere verebantur Galli, eò quod videtur superiori Romano pontifice auctoritatem concilii generalis infringere; verum postquam attentâ magis consideratione innotuit, Florentinum concilium synodorum Constantiensis et Basilicensis sacrosanctis decretis de supremâ conciliorum generalium auctoritate non repugnare, tūm et ipsum Galli plerique theologi, excusso scrupulo, œcumenicum absque haesitatione appellârunt, et quidem merito.

Ad eam convocati sunt per encyclicas sommi pontificis litteras omnium orbis christiani provinciarum episcopi, et quotquot de jure vel consuetudine concilii generalibus adesse poterant: synodo præfuit Eugenius summus pontifex; adfueré Constantinopolitanus patriarcha, et Alexandrini, Antiocheni, Hierosolymitanî patriarcharum vicarii; plerique cardinales, Graci, Latinique antistites non pauci, neque ut synodus aliqua œcumenicis accentuat, necesse est ut omnes adsint omnium christiani orbis provinciarum episcopi, sed sufficit ut vocati illi fuerint, et eo sint numero congregati qui universam Ecclesiam representent: quis nesciat plerisque in conciliis in Oriente celebratis, quæ totius Ecclesiae consensu et approbatione velut œcumenia prædicantur, duos vel tres duxat episcopos Occidentalis Ecclesiæ adfuisse? Quæ in concilio Florentino definita sunt dogmata, ea profiterunt omnes Catholicæ; synodus illa se passim œcumenicam inscripsit; appellatur œcumenia, tūm Eugenii celeberrimâ decretali, *Moyses tñ Dei*, sacro approbante concilio Flo-

rentino edita; bullâ *Pridem ex justis*, 1 januarii 1453, solemnique unionis decreto cui omnes Latini et Græci præsules subscripsere; tûm solemniter diplomata à Nicolao V ad universos Christi fideles directo, anno 1449, post initiam cum Felice et Lausannensibus pacem et communionem, locum suum obtinet in omnibus conciliorum generalium collectionibus, atque oecumenicum simpliciter inscribitur; tale denique ducitur ex communâ uniuscujusque schola theologorum consensu.

Sessionibus quidem octavâ et undecimâ concilii Basileensis ab ipso Eugenio approbatis et confirmatis statutum fuerat à nemine, etiam si papalis esset dignitatis, aliam synodum oecumenicam convocari posse, stante Basileensi, cùm duæ simul synodi generales haberi nequeant; verum urgente necessitate, optatissimâ nempe Græcorum cum Latinis unione, ab Eugenio IV translatum est solemnî diplomatica *Saluatoris*, consentiente sanoire concilii parte, et quidem majore episcoporum numero; nec habitæ sunt duæ simul generales synodi.

Non est cur timeatur ne decretis concilii Constantiensis de auctoritate conciliorum generalium, officiat Florentina synodus, quantumvis ipsius commendetur oecumenicitas; illis esse superiorem Romanum pontificem, non fuisse ab eâ definitum, multis evincitur.

4º Sessionis quartæ et quintæ concilii Constantiensis decreta si damnata voluisse concilium Florentinum, ea debuisse appellare ac dertis verbis rescindere; ne tanto nomine simplices animæ, inò vero docti in errorem adducerentur: non expediret præcisè et speciatim dicta, generatim dictis profligata velle. At Constantiensi decreto nihil contrarium præ se ferunt verba hæc synodi Florentinæ, «Pape in beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam à Domino plenam potestatem fuisse traditam.» Ea quippe mente Florentinæ dictum est gubernari à summo pontifice universalem Ecclesiam, quæ mente Constantiae, Martino ipso approbante, assertum est supremam esse Romanam Ecclesiam, quatenus primatum habet super alias Ecclesias particularcs, non certè ita ut vim earum conjunctam et consensionem episcoporum auctoritate superet. Eiverò declarat synodus Florentina collatam esse Petro ejusque successoribus regendæ universalis Ecclesiæ plenam potestatem, quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur, sive, ut ex Græco

de verbo ad verbum verti potest, « secundum eum modum, qui et in gestis oecumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur, unde etiam addunt Florentini Patres: « Salvis patriarcharum privilegiis et juribus, quæ omnia apponi voluerunt ne plenæ potestatis specie, invertere constitutum ordinem modumque excedere viderentur. »

2º Ea definita sunt à Florentinâ synodo in decreto unionis de quibus constaret inter Latinos: malè etenim cum Græcis actum, comparatumque fuisset, si de primatu Romani pontificis, cui dignitati tamdiu obstiterant, graviora voluisse et difficultiora decernere Græcis credenda quam Latinis, nec alio pacto, utriusque Ecclesiae reconciliationi assentiri; at compertum erat disceptari Latinos inter theologos, utrum summo pontifici auctoritate præstaret generale concilium; versabuntur omnium manibus cardinalis Aliiacensis, Germanicus, Francisci Zaharellæ, cardinalis atque archiepiscopi Florentini sui ævi canonistarum facilè principis aliorumque libri, qui generali concilio subesse Romanum pontificem docerent. Accedit, quod latum est ab Eugenio decretum, approbante concilio, sive, ut ex textu Græco vertiur, « consentientibus in synodo reverendissimis fratribus.» At Romano pontifici absolutam et illimitatam potestatem non attribuebant Græci: id patet tûm ex declaratione Bessarionis Græcorum doctissimi, qui sessione 9 Florentinæ synodi sic loquebatur: « Quantacumque facultate pollebat Romana Ecclesia, minus tamen synodo oecumenica et universalis.» Jam dixerat: « Scimus prerogative ejus quos terminos habeant.» Tum ex variis collationibus Græcos inter et Latinos habitus ad librandam et temperandam circa pontificiam auctoritatem verba decreti; aliunde autem concilio aderant plerique præsules qui interfuerant, adhærebantque prioribus decretis Basileensibus, iis scilicet quæ ante translationem condita fuerant, ut colligatur ex Florentino decreto quod incipit his verbis: *Ad laudem.*

5º Synodus Tridentina et ipso Pius IV, tûm in decretis synodi, tûm in fideli professione, omissa voluerunt verba, quæ absolutam et independentem auctoritatem Romano pontifici vel specie tenius adseiscere videantur, iisque utuntur, quæ diversis Catholicorum sententiis de pontificia auctoritate accommodata sint. Hinc iu solenni fidei professione quam post concilium Tridentinum edidit Pius IV, ab om-

nibus quā ad episcopatum promoveantur sub-scribendam, hęc duntaxat de venerabili illā auctoritate leguntur: « Sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam Romanam, omnium Ecclesiarum matrem ac magistrum agnoscō, Romanoque pontifici beati Apostolorum principis successori, ac Jesu Christi vicario, veram obedientiam spondeo ac juro. » Haud abs re fuerit testimonium advocare Andreæ Duvallii celeberrimi doctoris Sorbonici, quo vel ipso Judge, licet concilio superiorem arbitratu sit pontificem, hęc de controversia nihil definitum fuit à Florentino concilio; hęc inter alia ille theologus: « Cim nomen hoc (universalis Ecclesiae) duplicitè sumatur, distributivè quidem pro omnibus Ecclesiis per orbem diffusis, et collectivè, id est, pro concilio generali, priori modo aiunt concilium Florentinum definitivis summum pontificem in Ecclesiam universalem habere auctoritatem, non tamen posteriori. »

Plena igitur potestas, quam Romano pontifici adscribit Florentina synodus, non exeritur universam in Ecclesiam, sed in particulares omnes Ecclesiæ, universalis Ecclesiae ipsam subiicit.

Solventur objecta que desumuntur ex concilio Lateranensi V.

Gallorum sententiæ, cardinales de Turrecrematæ, Cajetanus, Jacobatus et Bellarminus objiciunt inprimit concilii Lateranensis qu'nti sub Leone X, sess. 10, decretum: eā nempe sessione, comprobante synodo, sic Leo X in bullā *Pastor eterus*, decernit quā Pragmaticam abrogat sanctionem. « Cū etiam solū Romanum pontificem pro tempore existentem, tanquam auctoritatem supra omnia concilia habentem, conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum, plenum jus et potestatem habere, nedum ex sacra Scriptura testimonio, dictis SS. Patrum, ac aliorum Romanorum pontificum etiam predecessorum nostrorum, sacrorumque canonum decretis, sed propriā etiam corundem conciliorum confessione, manifeste constet. » Ex verbo d'vno, tūm scriptorū etiam tradito, ipsorumque conciliorum confessione testatum facit Leo X, suffragante Lateranensi quintā synodo, supra omnia concilia constitutum esse Romanum pontificem. Ergo, etc.

Resp. 4^o: A synodo Lateranensi quintā definiri tanquam fidei catholicæ dogma, supe-